Anselmo repite a menudo que precisamente la esencia divina *en su diferencia* con otras esencias pensables, la esencia divina totalmente única, es el fundamento de su existencia necesaria, lo cual sería una afirmación incomprensible si Anselmo pensara realmente lo que Kant y Brentano le atribuyen: que un mero concepto subjetivo de un ser existente necesariamente bastaría para fundamentar el conocimiento real de este ser. Pues, en este caso, del concepto de una «isla necesariamente existente» debería concluirse asimismo que esa isla existe necesariamente, lo cual rechaza Anselmo de un modo terminante en su respuesta a Gaunilo. Es más: subraya que -con total independencia del concepto de isla necesariamente existente que aquí se utilice e incluso *contra el concepto* de la isla más perfecta- precisamente en la *esencia* de la isla se halla el existir no-necesariamente, de tal modo que dice:

Et quidem quidquid est praeter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium, et ideo maximum omnium habes esse: quia quidquid aliud est non sic vere, et idcirco minus habet esse.

Acaso el pasaje que expresa más claramente el propósito de Anselmo de construir su nueva prueba desde la esencia objetiva, y no desde el concepto subjetivo de Dios, es el célebre texto del capítulo IV del *Proslogion* sobre la diferencia entre dos clases de entender: *secundum voces* y *secundum res*. Esta diferencia se introduce precisamente en la respuesta a la cuestión de cómo es posible el ateísmo si, según la opinión de Anselmo, ni siquiera podría ser pensada la no-existencia de Dios. Pues el insensato (el ateo), que dice en su corazón: «no hay Dios», piensa, sin embargo, la no-existencia de Dios, ya que en la terminología del salmista y de san Agustín pensar significa lo mismo que «decir en el corazón»:

...quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare? Quod si vere, immo quia vere te cogitavit quia dixit in corde, et non dixit in corde quia cogitare non potuit: non uno tamen tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur. Aliter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari deus non esse, isto vere minime. Nullus quippe intelligens id quod deus est, potest cogitare quia deus non est, licet haec verba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse deum, nequit eum non esse cogitare.
(Anselmo, *Proslogion*, cap. IV)